关规定，为维护广大投资者利益，避免股价异常波动，经本集团向深圳证券交易所申请，

公司股票（股票简称：*ST 三维，股票代码：000755）于 2014 年 12 月 29 日开市起停牌。

截至 2015 年 4 月 22 日，本集团不存在其他应披露的资产负债表日后事项。

十三、其他重要事项

1、 前期差错更正

本集团 2014 年度的财务报表已于 2015 年 4 月 22 日经董事会批准发布。在该日后，本集

团自查发现以下重大会计差错。本集团对这些重大会计差错进行了更正并对 2014 年度

和 2013 年度的合并及公司财务报表进行了调整。

贸易收入自查情况

本集团于 2017 年 4 月 5 日申请停牌并开始推进重大资产重组工作，根据《关于上市公司

重大资产重组前发生业绩“变脸”或本次重组存在拟置出资产情形的相关问题与解答》

的规定，公司在对 2014 年度至 2016 年度贸易收入进行自查的过程中，发现控股子公司

三维邦海石化工程有限责任公司（以下简称“三维邦海”）部分焦炭贸易业务、有色金

属贸易业务存在不符合贸易收入确认原则的情形，具体情况如下：

（1）焦炭贸易业务

三维邦海作为销售方与客户签订的部分焦炭销售合同中约定：采购对象由购买方指定，

且三维邦海按固定比例收取利润。

根据合同条款和交易实际情况分析，三维邦海作为贸易中间商，在焦炭贸易业务中交易

性质不是买断销售而是代理销售，其实质提供的服务为代理业务服务，根据《企业会计

准则第 14 号——收入》的规定，应该按照收取的固定收入确认代理业务服务收入。

（2）有色金属贸易收入

三维邦海有色金属贸易业务中存在个别上下游为关联方的贸易业务：

山西三维集团股份有限公司

财务报表附注

2014 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －83－

上海有色金属交易中心作为在国际、国内有重大影响力的有色金属现货交易市场和现货

价格的形成地，该市场聚集了涵盖有色金属生产、流通、用户等产业链中龙头企业，云

集了几乎全国有色金属的供应商、最终用户及中间商，三维邦海公司就是中间商之一。

从控制经营风险的角度考虑，三维邦海确定了一般选择上下游客户的条件、或标准，公

司业务人员参照上述标准在上海有色金属市场自主联系并选择合适的供货方、需求方，

业务完成后三维邦海按照交易额全额确认了有色金属贸易收入。

对于同一项业务其上下游为同一关联方的上述贸易业务，按照实质重于形式的原则，应

在三维邦海个别报表中进行抵消。

追溯重述法

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》规定，追溯重述

后对 2014 年度、2013 年度财务报表的影响情况如下：

单位：元

2014 年度

受影响的报表项目 调整前 调整金额（-表示调减） 调整后金额
营业收入 5,926,566,327.33 -166,647,893.38 5,759,918,433.95
营业成本 5,384,983,300.55 -166,647,893.38 5,218,335,407.17
利润总额 49,034,212.54 -- 49,034,212.54
净利润 47,683,264.04 -- 47,683,264.04

2013 年度

受影响的报表项目 调整前 调整金额（-表示调减） 调整后金额
营业收入 5,607,058,016.34 -12,460,220.58 5,594,597,795.76
营业成本 5,423,241,033.65 -12,460,220.58 5,410,780,813.07
利润总额 -467,805,117.84 -- -467,805,117.84
净利润 -482,476,237.25 -- -482,476,237.25

2014 年度，调整前营业收入 5,926,566,327.33 元，营业成本 5,384,983,300.55 元，调整后营

业收入 5,759,918,433.95 元，营业成本 5,218,335,407.17 元，该调整对净资产、利润总额、

净利润均无影响。

2013 年度，调整前营业收入 5,607,058,016.34 元，营业成本 5,423,241,033.65 元，调整后营

业收入 5,594,597,795.76 元，营业成本 5,410,780,813.07 元，该调整对净资产、利润总额、

净利润均无影响。

2、终止经营

山西三维集团股份有限公司

财务报表附注

2014 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －84－

项目   本期发生额   上期发生额
 终止经营收入   -- 572,092,012.59
 减：终止经营成本和费用 -- 739,396,807.91
 终止经营利润总额   -- -167,304,795.32
 减：终止经营所得税费用   --
 终止经营净利润   -- -167,304,795.32
其中：归属于母公司股东的终止经营利润 -- -85,325,445.61